
 

 
 
 
 
 
 
 

LATVIJAS 

UNIVERSITĀTES 

PADOMES DARBĪBAS 

PĀRSKATS  

2023 
 
 

  

 

 

  



2 
 

Saturs 
 

 

Saturs ............................................................................................................................................................ 2 

1. Par dokumentu ..................................................................................................................................... 3 

2. LU Padomes darbība ............................................................................................................................ 4 

3. LU Padomes locekļi ............................................................................................................................... 5 

4.      LU Padomes paveiktais 2023.gadā ....................................................................................................... 9 

5. LU Stratēģiskās kontroles rādītāji no 2020. līdz 2023.gadam ............................................................. 16 

6. LU Padomes mērķi 2024.gadā ............................................................................................................ 19 

 

 

 

  



3 
 

1. Par dokumentu 
 

• Latvijas Universitātes (turpmāk – LU) Padomes darbības pārskats (turpmāk - 
pārskats) ir ikgadējas darbības pašnovērtēšanas rezultātā veikts apkopojums, kas 
ietver informāciju par padomes darbības principiem, padomes locekļu īpašās 
kompetences jomām, izskatītajiem jautājumiem un pieņemtajiem lēmumiem, kā 
arī veiktajām aktivitātēm. Pārskats ietver arī informāciju par LU Stratēģijas izpildi 
2023.gadā.  

• Ar pārskata veidošanu LU Padome ik gadu izvērtē savas darbības pievienoto 
vērtību universitātei, demonstrē labas korporatīvās pārvaldības praksi, kā arī 
veicina iesaistīto pušu informētību. 

• Pārskats sagatavots ņemot vērā 16.11.2023. Izglītības un zinātnes ministrijas 
(turpmāk – IZM) Augstākās izglītības, zinātnes un inovāciju departamenta 
direktora vietnieces politikas ieviešanas un monitoringa jomā, Augstākās 
izglītības, zinātnes un inovāciju departamenta direktora pienākumu izpildītājas 
D.Laipnieces vēstulei "Par Latvijas Universitātes attīstības stratēģiju" pielikumā 
pievienoto dokumentu “Padomes darbības pašnovērtēšanas vadlīnijas”. 

• Pārskats apstiprināts LU Padomes 27.05.2024. sēdē, bet ziņojums par to tiks 
sniegts LU Senātam un Izglītības un zinātnes ministrijai.  

 

  



4 
 

2. LU Padomes darbība 
 

• LU Padomes kompetenci, tās skaitlisko sastāvu, Padomes locekļu izvirzīšanas un 
atsaukšanas kārtību, darbības un lēmumu pieņemšanas pamatnoteikumus 
nosaka Augstskolu likums, Ministru kabineta noteikumi, LU Satversme un LU 
iekšējie normatīvie akti.  

• Augstskolas padome ir koleģiāla augstākā lēmējinstitūcija, kas atbildīga par 
augstskolas ilgtspējīgu attīstību, stratēģisko un finanšu uzraudzību. Padomei 
jānodrošina arī valsts augstskolas darbība atbilstoši tās attīstības stratēģijā 
noteiktajiem mērķiem. 

• LU Padomes darbības principus, Padomes vadības ievēlēšanas kārtību, darba 
organizācijas kārtību, Padomes komisiju izveidošanas kārtību, to darbības 
principus un to kompetenci, kā arī Padomes sēžu norisi un lēmumu pieņemšanas 
kārtību nosaka LU Padomes nolikums. 

• Ar 29.08.2022. LU Padomes sēdes Nr.1-47/15 lēmumu, LU Padome no sava vidus 
izveidojusi šādas komisijas: 

o LU Padomes komisija zinātnes un studiju izcilības jautājumos, ar       
M.Auziņu, D. Bulu, M. Seili. M. Brenci un V. Ščerbinski tās sastāvā, 

o LU Padomes komisija digitalizācijas jautājumos ar B. Apini un                        
A.Staņēviču tās sastāvā, 

o LU Padomes komisija finanšu piesaistes jautājumos ar M. Brenci,                 
I.Kalviņu, R. Lapiņu un I. Šteinbuku tās sastāvā. 

• LU Rektora amata pretendentu atlases komisijā 2023.gadā darbojās:                          
M.  Auziņš, B. Apine (komisijas priekšsēdētāja), M. Seile, V. Ščerbinskis. 

• LU Padome uz sēdi sanāk pēc vajadzības, bet ne retāk kā vienu reizi mēnesī. 

• LU Padome informē savas iesaistītās puses par savu darbību un pieņemtajiem 
lēmumiem LU oficiālajā tīmekļa vietnē un LU e-avīzē. 

 

 

 

  



5 
 

3. LU Padomes locekļi 
 

 

 

 

- LU Padomes priekšsēdētājs no 2022.gada 11.aprīļa līdz 
2024.gada 11.aprīlim. 

- Izglītības un zinātnes ministrijas virzīts pārstāvis, 
- Triju Zvaigžņu ordeņa kavalieris, 
- Latvijas Zinātņu akadēmijas priekšsēdētājs un īstenais 

loceklis,  
- ķīmiķis, zāļu izgudrotājs, ilggadējs Organiskās sintēzes 

institūta vadītājs. 
 

Īpašās kompetences jomas LU Padomē – augstākās izglītības,  
zinātnes un inovāciju politika, sadarbība ar politikas veidotājiem un 
citām augstākās izglītības iestādēm, zinātnes valorizācija, LU 
pārstāvēšana u.c.  

Dr. Ivars Kalviņš 

 
 
 
 
 
 

 

- LU Padomes priekšsēdētājs no 2024.gada 11.aprīļa,  
- LU Senāta virzīts pārstāvis, 
- LU profesors, ievērojams Latviešu fiziķis, 
- Ilggadējs LU rektors, kā arī viesprofesors vairākās 

Apvienotās karalistes un ASV universitātēs, 
- Latvijas Zinātņu akadēmijas īstenais loceklis, 
- Izglītības un zinātnes ministra padomnieks ārpolitikas 

jautājumos.  
 

Īpašās kompetences jomas LU Padomē – Latvijas augstākās izglītības 
un zinātnes sistēmas un LU pārvaldības padziļināta pārzināšana, 
ekspertīze izglītības un zinātnes starptautiskajā sadarbībā u.c.  Prof. Mārcis Auziņš 

 
 
 
 
 
 



6 
 

 

- LU Padomes priekšsēdētāja vietniece no 2022.gada 
11.aprīļa līdz 2024.gada 11.aprīlim, 

- LU Senāta virzīta pārstāve, 
- Triju Zvaigžņu ordeņa kavaliere, 
- LU profesore, studiju programmas direktore, 
- LU BVEF Produktivitātes zinātniskā institūta “Latvijas 

Universitātes domnīca LV PEAK” direktore, 
- Eiropas Komisijas vice-prezidenta padomniece, 

Ilggadēja Eiropas Komisijas pārstāvniecības Latvijā 
vadītāja. 
 

Īpašās kompetences jomas LU Padomē – Finanšu politika, iekšējās 
kontroles sistēma, investīciju piesaiste, starptautiskā sadarbība un 
sadarbība ar politikas viedotājiem u.c. 

Dr. Inna Šteinbuka 

 

-  

- LU Padomes priekšsēdētāja vietniece no 2022.gada 
11.aprīļa, 

- LU Senāta virzīta pārstāve, 
- LU Studentu padomes pārstāve, 
- Biedrības “Riga TechGirls” valdes locekle 

 
Īpašās kompetences jomas LU Padomē – Studiju kvalitāte, 
studējošo interešu pārstāvība, LU pārvaldība, digitālā 
transformācija, ilgstpējīga attīstība u.c. 

Aiva Staņēviča 

 

 

- LU Padomes priekšsēdētāja vietniece no 2024.gada 
11.aprīļa, 

- Izglītības un zinātnes ministrijas virzīta pārstāve, 
- Bijusi Latvijas izglītības un zinātnes ministre,  
- Iepriekš Latvijas elektrotehnikas un elektronikas 

rūpniecības asociācijas nozares izglītības eksperte, 
uzņēmumu “Mobilly”, “Primekss” biznesa procesu 
vadītāja, valdes locekle 

- Iepriekš nodibinājuma “Iespējamā misija” direktore,  
“Izglītības attīstības centra” dibinātāja un direktore. 

- Izglītības projektu, tai skaitā STEM jomas stiprināšanai, 
vadītāja un konsultante 

- Ata Kronvalda prēmijas laureāte. 
 
Īpašās kompetences jomas LU Padomē – STEM izglītības un skolotāju 
sagatavošanas stiprināšana, izglītības politikas jautājumi, stratēģiskā 
vadība un augstākās izglītības iestāžu pārvaldība u.c. 

Mārīte Seile 



7 
 

 

- LU Senāta virzīts pārstāvis, 
- Triju Zvaigžņu ordeņa kavalieris, 
- Stenfordas Universitātes emeritētais profesors, 
- Asinsvadu ķirurgs un zinātnieks, kura devums 

novērtēts pasaules medicīnas zinātnē, 
- LU mecenāts, vairāk atbalsa fondu dibinātājs, 
- Ilggadējs Čikāgas Unievrsitātes Asisnvadu ķirurģijas 

klīnikas vadītājs.  
 
Īpašās kompetences jomas LU Padomē – zinātne, starptautiskā 
sadarbība, mecenātisms un sadarbība ar nozari u.c. 

Prof. Kristaps Zariņš 

 

-  

- LU Senāta virzīta pārstāve; 
- Triju Zvaigžņu ordeņa kavaliere, 
- Latviešu kultūrpētniece, ,  
- Starptautiskajā zinātnes vērtējumā LU visaugstāk 

novērtētās struktūrvienības -  LU Literatūras, folkloras 
un mākslas institūta vadošā pētniece un direktore, 

- Atzīta par vienu no izcilākajām sievietēm Latvijs 
zinātnē un izglītībā. 

 
Īpašās kompetences jomas LU Padomē – LU unikālās atbildības 
jomas, Humanitāro un sociālo zinātņu pārstāvniecība, starptautiskā 
zinātnes novērtējuma metodoloģija u.c. Dr. Dace Bula 

 

 

- Latvijas Republikas Valsts prezidenta virzīts 
pārstāvis, 

- Nacionālās enciklopēdijas galvenais redaktors 
Latvijas Nacionālajā bibliotēkā, 

- Dr. hist., līdz darbam Nacionālajā enciklopēdijā bijis 
aktīvs pētnieks vēstures zinātnē, ilggadīgs 
mācībspēks un studiju programmas vadītājs Rīgas 
Stradiņa Universitātē, 

- Daudzus gadus bijis starptautiskais eksperts 
zinātnes projektu un publikāciju izvērtēšanā. 
 

Īpašās kompetences jomas LU Padomē – LU unikālās atbildības 
jomas, Humanitāro un sociālo zinātņu pārstāvniecība, studiju 
kvalitāte u.c. 

Dr. Valters Ščerbinskis 

 



8 
 

 

- Izglītības un zinātnes ministrijas virzīta pārstāve, 
- informāciju tehnoloģiju un korporatīvās pārvaldības 

un profesionāle, 
- konsultāciju uzņēmuma PricewaterhouseCoopers 

Latvijas uzņēmuma direktore, 
- iepriekš – Ukrainas valsts krājbankas Padomes 

locekle,  Ārvalstu investoru padomes valdes locekle  
 
Īpašās kompetences jomas LU Padomē – digitālā transformācija, 
kiberdrošība, korporatīvā pārvaldība, finanšu vadība, iekšējā 
kontrole u.c. 

Dr. Baiba Apine 

 

 

- Izglītības un zinātnes ministrijas virzīts pārstāvis, 
- LU Absolventu kluba dibinātājs un valdes 

priekšsēdētājs, 
- Centrālās finanšu un līgumu aģentūras direktora 

vietnieks Eiropas Savienības fondu sistēmas attīstības 
jautājumos, 

- Iepriekš juridiskā departamenta direktors Finanšu 
ministrijā un Vides aizsardzības un reģionālas attīstības 
ministrijā. 

 
Īpašās kompetences jomas LU Padomē – studiju kvalitāte, absolventu 
viedokļa pārstāvniecība, augstākās izglītības un zinātnes regulējums, 
investīciju piesaiste u.c. 

Mārtiņš Brencis 

 

 

- Izglītības un zinātnes ministrijas virzīts pārstāvis 
- Centrālās statistikas pārvaldes vadītājs,  
- Ilggadējs Ekonomikas ministrijas valsts sekretāra 

vietnieks.  
 
Īpašās kompetences jomas LU Padomē – investīciju piesaiste, 
politikas veidošana, stratēģiskā vadība, tautsaimniecības vajadzības 
un ekonomika 

Raimonds Lapiņš 

  



9 
 

4. LU Padomes paveiktais 2023.gadā 
 

LU Padome kā nozīmīgākos 2023.gadā paveiktos uzdevumus izvirza: 

- memoranda noslēgšanu par Banku augstskolas iekļaušanos LU Zinātnes 
universitātes ekosistēmā; 

- LU konsolidācijas plāna apstiprināšanu ārēja finansējuma piesaistei; 
- LU rektora vēlēšanu organizēšanu; 
- LU iekšējās konsolidācijas koncepcijas izstrādi un īstenošanas uzsākšanu. 

 
LU Padome saskaņojusi LU Stratēģiju 2021.-2027 ar LU IZM un pārraudzījusi tās 

ieviešanas progresu, apstiprinājusi LU finanšu plānu, kā arī gada pārskatus, pārraudzījusi 

LU un valsts sadarbības un finansēšanas līguma darbību,  veikusi iekšējās kontroles un 

risku pārvaldības sistēmu darbības uzraudzību, iepazinusies ar LU risku vadības un 

iekšējā audita ziņojumiem, kā arī LU Nekustamā īpašumu attīstības plāna progresa 

ziņojumiem u.c.  

LU Padome 2023.gadā sanākusi uz 38 sēdēm: 

 

 

LU Padome 2023.gadā izskatījusi, izdiskutējusi un apstiprinājusi šādus dokumentus: 

• LU Ilgtspējīgas attīstības politiku (16.01.2023., apstiprināta 30.01.2023.); 

• LU Padomnieku konventa nolikumu (06.03.2023.); 

• LU 2022.gada konsolidēto finanšu pārskatu (27.03.2023.); 

• LU budžeta ieņēmumu izpildi 2022.gadam (24.04.2023.); 

• LU budžeta izdevumu izpildi 2022.gadam (24.04.2023.); 

• LU budžeta ieņēmumu un izdevumu izpildes kopsavilkumu 2022.gadam 
(24.04.2023.); 

JAN

•09.01

•16.01

•30.01

FEB

•06.02

•13.02

•20.02

MAR

•06.03

•13.03

•20.03

•27.03

APR

•18.04

•24.04

MAI

•08.05

•15.05

JŪN

•05.06

•12.06

•15.06

•19.06

•26.06

JŪL

•06.07

•17.07

AUG

•28.08

SEPT

•04.09

•18.09

•25.09

OKT

•09.10

•16.10

•26.10

NOV

•01.11

•06.11

•13.11

•16.11

•24.11

•27.11

DEC

•04.12

•07.-
08.12

•10.12

•27.12



10 
 

• LU aģentūras – zinātniskā institūta un LU zinātnisko institūtu – atvasinātu publisku 
personu budžetu izpildi 2022.gadam (24.04.2023.); 

• LU aģentūru – koledžu budžetu izpildi 2022.gadam (24.04.2023.); 

• LU budžetu 2023.gadam ieņēmumos (05.06.2023.); 

• LU budžetu 2023.gadam izdevumos (05.06.2023.); 

• LU budžeta ieņēmumu un izdevumu kopsavilkumu 2023.gadam (05.06.2023.); 

• LU aģentūras – zinātniskā institūta un LU zinātnisko institūtu – atvasinātu publisku 
personu budžetus 2023.gadam (05.06.2023.); 

• LU aģentūru – koledžu budžetus 2023.gadam (05.06.2023.); 

• Grozījumus LU Nekustamo īpašumu attīstības plānā 2022. – 2027. gadam 
(26.06.2023.); 

• LU Rektora vēlēšanu nolikumu (17.08.2023.); 

• Grozījumus LU Rektora vēlēšanu nolikumā (28.08.2023.); 

• LU Finanšu vadības un grāmatvedības politiku jaunā redakcijā (25.09.2023.). 

• Rektora amata pretendentu atbilstības noteiktajām prasībām novērtēšanas 
dokumenta veidlapu un metodiku (01.11.2023.); 

• LU, LU aģentūru – koledžu, kā arī LU aģentūras – zinātniskā institūta un LU 
zinātnisko institūtu – atvasinātu publisku personu 2023.gada budžeta grozījumus 
(27.11.2023.); 

• Grozījumus ar 27.01.2020.  LU Senāta lēmumu Nr. 71 apstiprinātajā Latvijas 
Universitātes zinātniskā personāla atalgojuma noteikšanas nolikumā 
(prognozējoši 27.12.2023.);  

• Grozījumus ar 30.05.2016. LU Senāta lēmumu Nr. 14 apstiprinātajā Latvijas 
Universitātes akadēmiskā darba samaksas nolikumā (prognozējoši 27.12.2023.). 

 

LU Padome 2023.gadā izskatījusi, apspriedusi un pieņēmusi šādus lēmumus: 

• akceptējusi LU iekšējās kontroles sistēmas un risku pārvaldības sistēmas atbilstību 
(06.02.2023.); 

• atbalstījusi Risku vadības pārskata par 2022.gadu apstiprināšanu (06.02.2023.); 

• pilnvarojusi LU Padomes priekšsēdētāju parakstīt LU rektora darba līguma 
grozījumus (20.02.2023., 20.03.2023., 24. 04. 2023., 26. 06. 2023.; 18.09.2023.); 

• aktualizējusi jautājumu par valsts valodas prasībām akadēmiskajam personālam 
(20.02.2023., 27.03.2023.); 

• apstiprinājusi Padomnieku konventa sastāvu (18.04.2023.); 

• iecēlusi nodibinājuma “Latvijas Universitātes Fonds” valdes locekli  (24.04.2023.); 



11 
 

• atbalstījusi Liepājas Universitātes integrāciju LU zinātnes universitātes ekosistēmā  
(08.05.2023.); 

• atzinusi nepieciešamību organizēt iepirkumu   2023.gada pārskata revīzijas 
veikšanai (05.06.2023.); 

• atbalstījusi studiju kvalitātes pilnveidošanas fondam novirzāmo līdzekļu apjomu 
(05.06.2023.); 

• atbalstījusi LU Studentu padomes rīcībā nododamo līdzekļu apjomu (05.06.2023.); 

• atbalstījusi  nekustamā īpašuma Hermaņa ielā 19, Rīgā (nekustamā īpašuma 
kadastra Nr. 0100 057 0024), kas sastāv no zemes gabala 37 143 m2 platībā, 
nodošanu Rīgas valstspilsētas pašvaldībai (26.06.2023.); 

• apstiprinājusi LU Konsolidācijas plānu  un atbalstījusi tā iesniegšanu Izglītības un 
zinātnes ministrijai (28.08.2023.); 

• apstiprinājusi LU 2023.gada pārskata revidentu  (28.08.2023.); 

• atbalstījusi pirmpirkuma tiesību izmantošanu nekustamā īpašuma ar kadastra Nr. 
01001150195, Lielvārdes ielā 24, Rīgā, kas sastāv no zemes gabala 1088 m2 
platībā, iegādei (18.09.2023.); 

• atbalstījusi SIA “Latvijas Universitātes Nekustamā īpašuma aģentūra” piederošo 
nekustamo īpašumu Salamandras ielā 1, Rīgā, Meiju ielā 2A, Rīgā, Meiju ielā 2B, 
Rīgā (kadastra Nr. 0100 091 0072) un Rijas ielā b/n, Rīgā (kadastra Nr. 0100 127 
0512) atsavināšanu, pieprasot papildu ārējo ekspertīzi (18.09.2023.; 09.10.2023.); 

• apstiprinājusi sludinājuma tekstu  konkursam uz LU rektora amatu (18.09.2023.); 

• atbalstījusi vienošanās grozījumu noslēgšanu ar IZM par papildu finansējumu 
356400 euro stipendiju nodrošināšanai programmu grupas ''Pedagogu izglītība'' 
studējošajiem un 215648 euro papildu finansējumu pedagoģijas studiju 
programmu finansēšanai pēc optimālā koeficienta (25.09.2023.); 

• apstiprinājusi LU Rektora amata pretendentu Atlases komisiju  (26.10.2023.); 

• apstiprinājusi grozījumus 26.10.2023. LU Padomes lēmumā Nr. 1-48-29 “Par LU 
rektora amata pretendentu atlases komisijas izveidi” (06.11.2023.); 

• atbalstījusi SIA “UNILAB” kapitāla daļu atsavināšanu (06.11.2023.); 

• atbalstījusi LU iestāžu konsolidāciju – reorganizāciju (16.11.2023.); 

• atbalstījusi LU rektora amata pretendentu virzīšanu uz konkursa II kārtu 
(24.04.2023.); 

• atbalstījusi LU rektora amata pretendentu vērtēšanas kopsavilkuma 
apstiprināšanu (10.12.2023.); 

• atbalstījusi LU rektora amata pretendentu izvirzīšanu vēlēšanām Satversmes 
sapulcē (10.12.2023.); 



12 
 

• atbalstījusi finansējuma pieejamības līguma parakstīšanu (prognozējoši 
27.12.2023.); 

• atbalstījusi LU Stratēģiskās kontroles rezultātus un priekšlikumus grozījumu 
veikšanai LU Stratēģijā 2021-2027.gadam (27.12.2023.). 

 
LU Padome 2023.gadā uzklausījusi un pieņēmusi zināšanai šādus ziņojumus: 

• par augstākās izglītības politikas veidošanas aktualitātēm (09.01.2023.). 

• par nepieciešamajām izmaiņām LU Padomnieku konventa locekļu sastāvā 
(09.01.2023.); 

• par LU institucionālās konsolidācijas gaitu un aktualitātēm (16.01.2023.; 
06.02.2023.; 13.03.2023.; 27.03.2023.); 

• par LU IT drošības ārējā audita rezultātiem (16.01.2023.; 20.02.2023.); 

• par augstākās izglītības finansējuma nepietiekamības radītajiem augsta līmeņa 
riskiem (30.01.2023.); 

• par studiju maksām 2023./2024. akadēmiskajam gadam (30.01.2023.); 

• par elektroenerģijas taupības pasākumu īstenošanu LU (30.01.2023.); 

• par LU iekšējās kontroles un risku pārvaldības sistēmu (06.02.2023.); 

• par 2022.gadā veiktajiem auditiem un plānotajiem auditiem 2023.gadā 
(20.02.2023.); 

• par 2021.gada rekomendāciju ieviešanu (20.02.2023.); 

• LU Biznesa, vadības un ekonomikas fakultātes dekāna priekšlikumu par Biznesa, 
vadības un ekonomikas virziena potenciālo attīstību LU ekosistēmas ietvaros 
(13.02.2023.); 

• par jauno LU Darba koplīgumu un tā izmaiņām, salīdzinot ar iepriekšējo 
(13.02.2023.); 

• par LU Vadības nostāju Daugavpils Universitātes un Liepājas Universitātes 
pievienošanas jautājumos (20.02.2023.); 

• par LU Studentu padomes un LU savstarpēji noslēgto Studentu padomes studiju 
modernizācijas vienošanos (06.03.2023.); 

• LU Literatūras, folkloras un mākslas institūta priekšlikumu par juridiskā statusa 
maiņu (13.03.2023.); 

• par augsta līmeņa riska vadību akadēmiskā godīguma jautājumos (18.04.2023.); 

• par iekšējās konsolidācijas procesa īstenošanas progresu un institucionālās 
attīstības jautājumiem (18.04.2023., 08.05.2023., 15.05.2023.); 

• par tiesvedību Skonto lietā (24.04.2023.); 



13 
 

• par LU rektora vēlēšanu organizēšanas procesu (24.04.2023., 05.06.2023., 
26.06.2023.); 

• par LU piešķirto zinātnes bāzes finansējumu 2023.gadam (08.05.2023.); 

• par ārvalstu mācībspēku piesaistes problemātiku valsts valodas prasību aspektā 
(15.05.2023.);  

• par Iekšējās konsolidācijas ietvaros iecerēto pāreju uz jaunu LU finansēšanas 
modeli (15.06.2023.); 

• LU Juridiskās fakultātes dekāna viedokli par LU iekšējās konsolidācijas ieceri 
(19.06.2023.);  

• LU Medicīnas fakultātes pārstāvju V. Pīrāga un U. Riekstiņas ziņojumu par 
Medicīnas fakultātes viedokli saistībā ar LU iekšējās konsolidācijas ieceri 
(26.06.2023.); 

• progresa ziņojumu par LU Nekustamo īpašumu attīstības plānu 2022. -2027. 
gadam (06.07.2023.);  

• par LU iekšējās konsolidācijas procesu (16.10.2023. un 06.11.2023.); 

• par LU Sporta mājas attīstības plāniem (06.11.2023.); 

• par zinātņietilpīgo biznesa ideju universitāšu inkubatoru (06.11.2023.); 

• Valsts prezidenta E. Rinkēviča ārštata padomnieka zinātnes jautājumos profesora 
T. Torima uzrunu par LU iesaisti nozīmīgos starptautiskos zinātnes projektos 
(27.11.2023.);  

• par LU Nekustamo īpašumu attīstības plāna 2022. - 2027. gadam progresu 
(27.11.2023.); 

• par LU rektora vēlēšanu organizēšanas tālāko gaitu (27.12.2023.); 

• par LU konsolidācijas pārejas noteikumu projekta saskaņošanu (27.12.2023.). 
 
 

LU Padomes īstenotās aktivitātes 2023.gadā:  
 

• LU Padomes tikšanās ar IZM Valsts sekretāra vietnieka - Augstākās izglītības, 
zinātnes un inovāciju departamenta direktoru I. Stepanovu (09.01.2023.); 

• LU Padomes atzinuma sniegšana par Ministru kabineta rīkojuma projektu "Banku 
augstskolas reorganizācija" (rīkojuma projekta Nr. 22-TA-3185) (30.01.2023., 
13.02.2023., 23.03.2023.); 

• LU un IZM ikgadējā vienošanās par Valsts budžeta dotāciju studiju nodrošināšanai 
LU un medicīnas koledžām izskatīšana, priekšlikumu izteikšana IZM par izmaiņām 
(06.02.2023., 06.03.2023., 13.04.2023., 27.03.2023.); 



14 
 

• LU Padomes viedokļa pārstāvniecība Saeimas Izglītības, kultūras un zinātnes 
komisijas sēdēs (regulāri); 

• IZM informēšana par veikto iekšējās kontroles un risku pārvaldības sistēmu 
darbības uzraudzību (23.02.2023.); 

• LU Padomes vēršanās LU Saeimas Izglītības, kultūras un zinātnes komisijā un 
Izglītības un zinātnes ministrijas jautājumā par Liepājas Universitātes (turpmāk – 
Liepu) pievienošanu Rīgas Tehniskai Universitātei (turpmāk – RTU) 
struktūrvienības statusā, kā arī par LU attīstības iecerēm nepieciešamā 
finansējuma apjomu (17.04.2023., 21.04.2023.); 

• LU Padomes pārstāves B. Apines tikšanās ar Latvijas goda konsula amata Gdaņskā 
(Polijā) kandidātu Tomašu Limonu (27.04.2023); 

• LU Padomes un LiepU Padomes diskusija par LiepU iespējamo integrāciju LU 
ekosistēmā (28.04.2023.); 

• LU Padomes un LU Padomnieku konventa apvienotās sēde (15.05.2023.); 

• LU Padomes priekšsēdētāja I. Kalviņa ziņojums LU Senāta sēdē par LU iekšējo 
konsolidāciju (05.06.2023); 

• LU rektora I.Muižnieka iesniegto priekšlikumu par LU konsolidāciju apspriešana un 
LU Padomes  priekšlikuma izstrāde (12.06.2023.); 

• Rektora vēlēšanu atlases kritēriju, atlases komisijas veidošanas un ārpakalpojuma 
piesaistīšanas principu formulēšana (12.06.2023., 06.07.2023); 

• Jautājuma izskatīšana par 09.06.2010. Saprašanās memoranda starp IZM, 
Stokholmas Ekonomikas augstskolu un Latvijas Universitāti 8. punkta izpildi 
(26.06.2023.); 

• LU Stratēģiskās pārskates par 2022.gadu procesa uzsākšana; 

• jautājuma par nepieciešamajām likumdošanas izmaiņām valodu zināšanas 
prasību noteikšanā akadēmiskajam personālam  aktualizēšana; 

• tikšanās ar Tieslietu padomes pārstāvjiem par juridiskās izglītības un LU Juridiskās 
fakultātes tālāku attīstību, vienojoties par LU Padomes un Tieslietu padomes 
sadarbību, lai panāktu juridiskās izglītības kvalitātes tālāku uzlabošanu LU, kā arī 
kopīgi iestātos par valsts finansējuma palielināšanas nepieciešamību augsti 
kvalificētu juristu sagatavošanai Latvijas valsts vajadzībām (04.09.2023.); 

• revidenta vēstules vadībai pie 2022.gada pārskata izskatīšana un atbildīgā 
darbinieka ziņojuma uzklausīšana (25.09.2023.); 

• LU Padomes pārstāvju deleģēšana LU rektora amata pretendentu atlases komisijai 
(09.10.2023.); 

• LU Padomes pārstāvju vizīte Masačūsetsas Tehnoloģiju institūtā (MIT) (17.-
21.09.2023.); 



15 
 

• rektora ziņojumu uzklausīšana par LU Iekšējās konsolidācijas procesa virzību 
(17.07.2023.; 28.08.2023., 09.10.2023.); 

• LU Stratēģijas 2021.-2027. galveno snieguma rādītāju izpildes kontrole un rādītāju 
analīze (LU Padomes komisijā); 

• LU Padomes iekšēja diskusija par LU Rektora priekšlikumu, lai nodrošinātu LU 
iestāžu konsolidācijas procesa īstenošanu (13.11.2023.); 

• LU Padomes iekšēja diskusija par LU amata pretendentu 2.kārtas atlases gaitas 
scenāriju (04.12.2023.); 

• LU Rektora amata pretendentu II kārtas atlases intervijas (07-08.12.2023.); 

• LU Padomes iekšēja diskusija par LU Rektora amata pretendentu II kārtas atlases 
rezultātiem (07-08.12.2023.); 

• finansējuma piesaiste LU pētījumiem un to rezultātu izmantošanai praksē, uzsākot 
un attīstot LU zinātnieku sadarbību ar AS Latvenergo, AS Sadales tīkls, AS Latvijas 
Finieris (2023.gads); 

• Eiropas komisijas PVN direktīvas 98.panta par samazinātām PVN likmēm 
piemērošanas LU virzīšana, samazinot Akadēmiskā centra būvniecības izmaksas 
(2023.gads); 

• Kvantu skaitļošanas resursdatora Amazon Braket kapacitātes piesaiste kvantu 
skaitļošanas pētījumiem (2023.gads); 

• LU padomes pārstāvja iesaiste IZM un LU reģionālajās diskusijās par pedagogu 
sagatavošanas attīstības vajadzībām un aktualitātēm, sadarbības memoranda 
sagatavošanā un parakstīšanā  starp IZM, LU un pašvaldībām (2023.gads); 

• LU Padomes pārstāvja iesaiste skolotāju metodiskā atbalsta sistēmas izveidē, 
sadarbojoties IZM, augstskolām un skolotāju asociācijām(2023.gads); 

• LU Padomes pārstāvja iesaiste finansējuma piesaistē un skolotāju metodisko 
materiālu izstrādē vidusskolas kursiem Fizika 1 (VISC, LU un Latvijas Fizikas 
skolotāju asociācija) un Bioloģija 1 (VISC, LU un Bioloģijas skolotāju asociācija). 

 

  



16 
 

LU Stratēģiskās kontroles rādītāji 2020-2023 
 

Indikators 2020 2021 2022 2023 

RR1 
Vidējā vienas publikācijas 
citējamība  
SCOPUS datu bāzē Times Higher 
Education (THE)  
reitingam 

6.3 6.32 6.5 9 

RR2  
Pētniecībai piesaistītais finansējums 
no ārvalstu resursiem EUR uz vienu 
akadēmiskā personāla PLE 

12 676 25 742 15 535 27 924 

RR3 
Koppublikāciju ar ārvalstu 
partneriem SCOPUS un Web of 
Science datubāzēs īpatsvars (%) 

43% 49,80% 51,8% 47,6% 

RR4 
Zinātņu klasteru, kas 
starptautiskajā zinātnes 
novērtējumā ieguvuši kopējo 
novērtējumu vismaz “4”, īpatsvars 

45% NA NA NA 

RR5 
Jaunākā akadēmiskā personāla 
īpatsvars pret akadēmisko 
personāla skaitu (%) 

8.7% 5.20% 5.8% 15.0% 

RR6 
Pilnībā īstenota transformācija uz 
akadēmisko centru 

N/A N/A N/A 45% 

RR7 
Akadēmiskā personāla īpatsvars, 
kurš ieguvis doktora grādu ārvalstīs 
(%) 

N/A 4.9% 5.0% 6.0% 

RR8 
Starptautiskā akadēmiskā personāla 
īpatsvars no kopējā akadēmiskā 
personāla skaita (%) 

2.21% 2.86% 2.97% 3.00% 

RR9 
Absolventu, kuri ir apmierināti 
(vērtējums vismaz «labi») ar studiju 
kvalitāti, īpatsvars (%) 

84% 97% 94% 

61% 
(APTAUJAS 

VEIDA 
MAIŅA) 



17 
 

Indikators 2020 2021 2022 2023 

RR10 
Absolventu īpatsvars augstākā 
līmeņa (maģistra, doktora u.tml.) 
studijās (bez koledžām) (%) 

30.0% 35.50% 33.30% 27,8% 

RR11 
Studējošo atbirums (%) 

 17% 19% 17% 

RR12 
LU saimes kopējā apmierinātība ar 
administratīvā (t.sk. IKT) atbalsta 
efektivitāti  

64% N/A 59% N/A 

RR13 
Akadēmiskā personāla vidējais 
vecums 

48.25 48.66 48.81 50.2 

RR14 
LU studējošo iesaistes personības 
attīstības iespēju izmantošanā 
ārpus studiju programmām 
(amatiermākslas kolektīvi, sporta, 
aktīvās atpūtas un veselības 
veicināšanas 
pakalpojumi)  īpatsvara pieaugums 
(%) 

6.7% 7.7% 11% 11% 

RR15 
Ar mērķstipendijām atbalstīto 
studentu (LU un LU fonds) skaits 

276 307 298 279 

RR16 
Ārvalsts studējošo skaita īpatsvars 
(%) 

6.0% 5.9% 6.7% 7,6% 

RR17 
Pētniecībai piesaistītais privātā 
sektora finansējums  

805,478 1,145,534 907,938 1 592 496 

RR18 
Koppublikāciju ar komersantiem, 
kas indeksētas SCOPUS datubāzēs, 
skaits 

21 44 30 47 

RR19 
Ieņēmumi no komercializācijas 

7,469,997 7 032 945 8,283,801 9,044,781 

RR20 
Darba devēju, kuri ir apmierināti ar 
LU absolventu zināšanām un 
prasmēm, īpatsvars (%) 

80% NA NA 76% 



18 
 

Indikators 2020 2021 2022 2023 

RR21 
LU finansējums Latvijas kultūras, 
sabiedrības, vēstures, latviešu 
valodas pētījumiem un attīstībai 
(EUR) 

1,296,935 293,879 1,335,079 1,632,080 

RR22 
LU sniegums THE Impact Ranking 
ANO Ilgtspējīgas attīstības mērķu 
sasniegšanā  

201-300 101-200 101-200 101-200 

RR23 
LU reputācija Latvijas sabiedriskās 
domas vērtējumā (reputācijas 
indekss) un atpazīstamība (%) 

63/97% 63/97% 64/97% 63/97% 

 

 
 

  



19 
 

 

5. LU Padomes mērķi 2024.gadā 
 

 

2024. gadā LU Padome turpinās pildīt Augstskolu likumā noteiktās funkcijas un izvirza 

šādus prioritāros mērķus: 

• sekmēt LU stratēģisko mērķu īstenošanu,  
o apstiprinot LU jauno pārvaldības struktūru,  
o saskaņojot jauno LU Vadības komandu un jaunizveidoto fakultāšu 

stratēģijas, 
o uzraugot iekšējās un ārējās konsolidācijas procesa progresu,  
o uzraugot LU Stratēģijas īstenošanas progresu. 

• nodrošināt LU interešu pārstāvniecību jaunā IZM finansējuma modeļa ieviešanai 
jau 2025.gadā, sekmējot pretendēšanai nepieciešamo priekšnoteikumu izpildi. 

 

 

 

 

 

 

 


